Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Informação 030/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de Informações:

- A respeito do funcionamento dos Ginásios de Esportes sob responsabilidade da
Prefeitura Municipal de Vacaria, pois segundo informações de Munícipes, estariam em situação
precária e fechados. Ressaltando que estes espaços são de fundamental importância para a
promoção do bem estar físico, mental, social e para o desenvolvimento de uma vida saudável,
através da prática de atividades desportivas (futsal, voleibol, handeboll, basquetebol, entre
outras…).

JUSTIFICATIVA

                  Considerando informações de munícipes, no sentido que a maioria dos Ginásios de
Esportes sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Vacaria estariam em condições
precárias, não funcionando, permanecendo fechados, dentre estes dos Bairros Monte Claro,
Imperial e Vitória; Considerado a necessidade de manter em funcionamento os Ginásios Municipais
de Esportes, com vistas o fortalecimento de práticas desportivas  e o desenvolvimento de uma vida
saudável por parte dos munícipes; Considerando que junto aos Ginásios nas quadras poliesportivas
poderá ser desenvolvido oficinas e projetos no contra turno escolar, com vistas a ocupação dos
jovens em atividades saudáveis, inclusive, com preparação para competições diversas. Nesse
sentido poderá ser oportunizado que os profissionais de educação física supervisionem tais
atividades para ser desenvolvidas dentro de normas saúde; Considerando que os Ginásios de
Esportes funcionando adequadamente com segurança municipal, possibilitará a ocupação pela
comunidade com atividades recreativas de entretenimento e satisfação.

Vacaria, 03 de abril de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 0
3/

04
/2

02
5

16
:0

2
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
40

31
53

25
0D

3C
89

		2025-04-03T16:02:10-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-04-03T16:02:10-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital